Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manuscripta Rhenaugiensia - Cod. St. Blasien 33 bis 37

[Pars IV] - St. Blasien 36

Rusconi, Bernhard

[Südschwarzwald, St. Blasien u.a.], [2. Hälfte 18. Jh.]

Gerold Müller, Notae er reflexiones in chartarium seu librum fundationum

[urn:nbn:de:bsz:31-46582](#)

Rev. Patris Geroldi Müller
Monachi Pinoviensis

Nota et Reflexiones in Chartarium, seu Librum funda-
tum. Prefatiuula.

Ne ex Archivis Autographa sepe effere necesse sit, inquit Mabillon, inventi
unt duo libri, qui autographorum rite fungentur. Primus fuit Codex Clar-
areus, Chartularium seu Chartarium vocant, in quem diplomata, aliisque charta ex
ordine integro referebantur. alius Liber Censalis, Polystichon Drieband, qui
ulic vel Henrī predia, annosq; Census summis exhibet. Censales, quos nos urbana
unexpanus, plures sunt in pern nostro.

Chartariorum tria sunt genera. unum historicum, in quo concubuntur vete-
rum monumenta, ubi rerum gestarum series simul explicatur, et ea illis monumentis
licitatur, quale est illud R. P. Romani a lauffer, quod in morte preventus non ad
dolphonem produxit. alterum authenticum, ex ipsis autographis descriptum, ad eadem
ecognitum per publicos Notarios, quale est Codex privilegiorum in duplo a Concilio
tafleensi videtur, eiusq; in Vernacula a Notario Casasco facta translatio. tertium
et historicum, nec authenticum sed puram instrumentorum Collectionem continens
privato scriptore factum absque publica autoritate et recognitione, talesq; quod pro-
priis habentur.

Continet istuc omnia a restaurazione Henrī instrumenta, et hoc omnium generis.
egalia seu diplomata regum et Imperatorum. Paginae seu privatae, non sunt donationes
sive a veteribus butamenta dicta, nec non Concessione seu Consultationes. Denique
Inscriptionem unam scilicet Bullam Honorij PP. II.

Primum huius Chartarij scriptorem finiſſe cum donatione Heinrici IV. anno
1071. reliquias vero chartas successive adiectas finiſſe, arguitur tum ex characteris
differentia, tum ex annorum Pontificium in posterioribus omisione, quas tamen
minus copista diligentius adnotavit, tum deniq; ex ordine proposito, quem in posteriori-
bus deprehenderet, in anterioribus vero studiose a Compilatore observalum, quamquam
in istro nonnunquam eventu.

Auctoritatem Chartarij si quis suspectam habeat, quod a privato auctore con-
scriptum, nec publica aliqua auctoritate recognitum sit, audiat Mabilloniū. Non
obstat, inquit, huiusmodi Chartarij in foro denegari iusta fides, maxime si velut
est primo enim longā rei pofepiōne ac proprieate prescripitionem probat, qui fi-
lius est iure Comprobatus. Deinde si mortui hominis Diarium, si mercatorum indici-
ibeli in causis forensibus obtinent, quidni etm velut in illis Codicibus idem tributatio-
nē cum sequum præfahaberet ei modi Chartarum Collectorē, qui ipsis non verispedi in-
veniunt, nisi suop̄e ipsorum Librorum recepta fuerit auctoritas.

At Chronotaxio, inquietus, super numero fallit. quid tum, eadem fortuna atque nostro obvenit, que multis alijs de quibus Mabillon, quibus tamen non obstantibus huius notitiae vis ac notarum Chronologij, earum antiquitatem solvam maxime authoritatem, probat Mabillon exemplo Codicis Theodosiani, qui similiter se ad virtutem nihil omnium per orientem et occidentem evasit in legem. Talius mendacum anfa vel causa refundit postipsum item in chartas antiquiores scripture oculum fugientes, aut expletas, quae e.g. pro Cyphra X. aliquatenus debita preferebat speciem V. vel I. tum in copistas ipsos qui uniuic ad conciliandam vel concordandam Chronotaxeos harmoniam intenti, notam aliquam Chronologicam immutauunt, aut novam adiecerunt, non ex levitate, sed animo invandi posteros, ut alii Mabillon: unde Concligit, ut propter exilium illis temporibus notiam de varijs epochis vel alijs characteribus historijs errorem novum inducerent, dum antiquum emendare, aut magis dilucidare intendebant. Hoc ipsum saepius irregris collectori nostri, prout videbimus: tum in epochis Pudoriciensis, tum in annis Pontificis quos ipse pro arbitrio boni vici, ut sibi quidem videbatur, superaddidit. at quid miri? si in illa historia obfuitate impigerint monachi vita integralis, scelerisq; pura, Cum Rodierros etiam historiographos in tanta iam morum etoren veterum in lucem productorum claritate, in tam diversas circa Chronologiam opiniones rueret reprehendamus; Interim, ut cum Mabillonio Concludam, Confutatio facipit antiquaphicus nosler, si secundus foliunum quendam sibi regnem monachum, annos incarnationis ab Pontificio ipsis litteris, ubi deerant, non inseruipit, sed ad marginem, saltem rotulam, ne imprudentibus inscriptionis argam praaberet.

Charta I.

Diploma Ludovici germanici.

In Chartario p. 2. in Tono sub Num. 6.

A.D.

852.

In Nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi.

Inter signa characteristica, e quibus ingenuitas diplomatum dignoscatur, invocatio
Divini nominis primam sedem obtinuit sub regibus Carolingis, quos imitati sunt per ali:
opere ex illo post facula successores. formula vero duplex erat, una: In Nomine sancto et in nomine hi:
erorum nostrorum patrum. altera: In Nomine D. N. I. C. auct simili tenoris, quarum modo haec modo illa usum
eius Ludovicum tradidit Mabillon c. 3. c. 4. de reb. diff. quod ipsum testantur diplomata eius
ut Mario Concepit, siquidem in loco presenti posterior, in duobus sequentibus prior formula
dicitur.

Hludewicus.

Ludovici p. i. imperial. et margrada filius.

Divina ordinante prouidentie.

Quod style Rodierro simpliciter Dei gratia, olim gravius ad majestatem sonus per parti:
pium. sic in diplomate 2. divina favente gratia. in 3. divina favente Clementia.

Rex.

Non Imperator, sed rex francie orientalis seu germanie, inde germanicus dictus. aliqui
p. sed regis senior em respectu patris vocant, melius agnomen junioris ab alijs tribuitur eius filio
udovico itidem germanico.

Exuoniam Principemq.

Post invocationem divini nominis, motuum conceptionis subiecti solebat: quale hic pro
betta materia fuit, servitium dei augmendari, Ecclesias destruetas restaurare, Bene
construtas defendere.

Qualiter Rabanus.

Ex monacho Fuldersi sui temporis creditissimo archieps. Mogunt. an. 847. obiit secundum
ithemum ap. 855.

Et Salomon.

Ex monacho Sangallensi, vel Tritthensis, vel Augiensi, vel Bucelius scripti, ep. Constanti.
cepit: 843.

Nec non Volcianus.

Ubi Augie dicitur ab an. 849. usq. 858.

Hocum igitur trium ord. s. Bened. Praefulum interventu usus est in preferti negotio
olens, evidenti arguento, Renangian ab adolescentia sua probata suave uerum
egula benedictina.

In Concilio Moguntie.

Hoc anno 852. presidente Rabano ac presente Rege Ludovico celebratum est testantur

añales fuldenfer, Mabillon, Bucelinus.

10. Exuerdan nobilium virum.

Besoldus verbo adnl. Nobilium olim titulus solis duabus. Baronibus. Comitibus tribuerunt. porro alij inferioris Conditoris nobiles diebantur in genere vel Ministeriales.

11. Wolvere nomine.

Wolfen, wolfers, wolfhard, teste vadiao, fuerunt viri nobilium in Turgovia nomine.

12. Cuius Amur et Pater.

Hos fuisse Comites Kyburgicos antiquissima est traditio; et probat fundatio ex populi Scionibus in districtu Kyburgensi sicut a Wolverine restauratore facta. porro arcem Kyburg a Rutherford duce alemano et Alsatia fundatam esse circa an 760. tradunt Buel. et Jocelin. wolfhardum filium Ruthardi praedicti Bucelinus. in genealog. agi Logringica: cum primum Marij fundatorem agnoscunt idem Bucelinus et ante ilum Goldschus. wolfhardi fundatoris filium fuisse Wolverine seniorem parentem wolveri restauratoris. tum ex majorum traditione, tum ex argumentis paulo infra eis in Carta IX. afferendis Congrebatur.

Eae his evidenter Conveniunt seniorum traditio: originem Marij ad annum 678. referentrum. nam pro i^{mo} fundatio arcis et nominis Kyburgici tota seculo posterior est. pro i^{mo} Constab. wolverem restauratorem adhuc anno 878. Clavum reginum quibernapie, qui autem credat. wolfhardum fundatorem anno 678. prouecta iam a lati- viuus post duo integra sacula in vivis superstitem reliquie ex filio ne potest: sanguis errori olin fere Comuni haud dubie dedit Tabula aurea litteris conscripta ab abbate Theobaldo ad valvas Ecclesie a se renovata suspensa, in qua leguntur sequentes versiculi.

Iuu fibruq[ue]t[ur]t grantz übnor[re]

reftzahn rüch d[er]s miindnonn zegf,

wolvinus mi gretz mieß rerovinal.

Ex qua arguerunt boni homines fundationem primam utique antiquior em debere epe restauratione facta anno 718. at quoque de qua restauratione intelligi volunt versiculos. Certe de ipsis Marij, tum quia gratis fingitur prior alia ante illam a wolvere juniori factam. quia sane non potest annis 736. hoc diploma pravenisse: tum quia non credibile est. Marium anno 678. fundatum post 40. annos scilicet a^o 718. inde reliquie restauratione. si igitur de restauratione Ecclesie solius loquuntur tabula: prout etiam seopus et sensus versiculorum clare insinuant: / quid inde argumenti erue- tur ad demonstrandum primam Marij fundationem: quam Ecclesia fundatio iuxta anti- quam traditionem aliquot saeculis praecepit: aut igitur error irreperit in tabulam aut quod magis credo: et ante me alij, versiculus ille Iuu fibruq[ue]t[ur]t grantz übnor[re] denotat annum originis primam: quo sebant numerari septingenti: adeoque veluti Compleatur septingentesimus: licet revera hunc compleatur saeculum octauum: quod

Seniores nři scripta testantur. / non observarunt, sed illud saeculum, quod a leg.
trigentesimo Currit usque ad octigesimum, habuerunt proposito.

Nee non et iure construxerat.

Habenus igitur avum wolfhardum, primum fundatorem circa an. 800. prout
alibi ex probabilitate ostendam. Habemus patrem wolverum seniorem, qui post
obitum Patris non solum Ecclesiam an. 810. renovavit, sed etiam officia Marij perfecit,
vel ampliavit, quod inservari videtur per leg. Construxerat. Habemus denique wolverum
juniorem, qui Monum desolatum quoad temporalia et spiritualia restituit, imo
venius de novo fundavit.

Rerava in pago Turgovia.

gaiæ

Pagus ab antiquario Rhenano dicitur in Boii, wulcabit in Hyl in gravibus
frischland: hinc patet Rhenaniam ad Comitatum Turgovia pertinuisse, antequam
a Ludovico et alijs successore regibus vel Imperatoribus ab omni aliena jurisdictione
exemptum fuerit.

In Comitate.

Comitatus erat latifima aliqua regio, plures districtus vel pagos includens.
Turgoviens secundum Goldastum Iselin. non solum pagum Turgoviae, sed etiam dogger:
aero 878. Cenam burgum, Sangallensem, et abbatis celerensem, nec non aliquando Cleggoriensem. Cons:
Leedebatur. Eius autem tunc Ipiris Tibulus Dueis vel Comitis non erat hereditarius,
reliqui castellis in tñ, ut tradit Ministerius, bona et districtus a regibus dabantur in proprietatem,
venerabilis vocabantur alodia, et per hereditarian successionem rursum dividebantur in plures
populorum, et successore etiam ipsi Comitatus in plures Centenas, quarum dñi vocabantur,
Centiles Centenarij, gaudentes aliqua limitata jurisdictione.

Adelhelmi.

Adelhelmus idem ac Anselmus, nam in tempore foundationis, an tempore restaura-
tionis seu diplomatici dati Turgoviae praefuerit, dubio locum facit diploma Henrici III.
que restoratione ubi quo dicuntur, Monum in Comitatu Bertholdi restauratum, qui tñ Bertholdus non
figitur prius ab ipso restaurationis, sed in posteriori diplomatici Comitis officio fungebatur, nimirum
in 136. diplomati dicendum in presenti diplomatica legi in Comitatu Adelhelmi referri ad ipsius princeps
foundationis, nam iuxta Chronicorum Einsidlerense Adelhelmus ante destructionem Monij
Obiret, et alibi ostendam tempore restaurationis Adalbertum imperiale Turgoviae.

Monachum quendam nomine Goy pertinet.

Non ex gremio electum, sed alii unde ascibuntur sive de nobis videtur per leg. quendam,
sed et ipsa Marij recens restituti necepitas id exegi se videtur; nec aliam in verio
causam, cur in Catalogo Sangall. fratrum Rhenovierum dicto omisus sit, nisi quia
huius fratris nō fuerit. Cur enim cum vixit anno et wolvero nominaretur anthon
le in fibula, si in alio anno pertinet? Cur enim cum vixit anno et wolvero non nominaretur anthon
le in fibula, si in alio anno pertinet? Cur unus iste prater nomen retinetur? Cum tñ fratres omnes reliqui non solum tempore
impleverint seculum.

6.

Confederationis a. 885. factae videntur, sed etm sub precedentibus abbatis
defuncti legantur infra dicti? Ex quo autem M^{ari}o a sumptum dicimus, meni
legi p[ro]me, g[ra]m per h[ab]itum Monachum ad Preposituram An[no]ij S. Galli promulgata
a[nn]o, ni fallor, 853. alium igitur hunc ep[iscop]e oportet a nostro i[n]s[er]t[us] dicat, cum dicto
a[nn]o abbatiam Rhenov. Cum Prepositura Sangal., Comitatu[m], sed cum hac mera Comi-
tura sit, Credidero potius, ex auctoritate, Cuius abbas in loco ipso Confirmationis negotio
inter tres preciosos Interventores nominatur, vocatum fuisse. Ceterum in duabus
sequentibus chartis vocatur Comes.

22.

Abbatem Constitueremus.

Cur wolvere ad Regem et non ad Papam recurrit pro Confirmatione abbatis Jos[eph]i
perbi, res. Vadianus P[ro]p[ter]a de Coll. et Monast. Celesti more fuisse observatum, ut
qui a monachis electi essent, honesto aliquo Comitatu[m] ad Principes n[on]ferrentur, qui
electorem ratam habent. Cuius hanc opinionem fuisse rationem, quia Principes sibi
ipsis facultatem abbates M[ari]i obtrudendi reservarant, que propter a monachis
nisi hanc per Confirmationem regiam obtinuissent. Si queras Cur sequentes abbates
nisi similiter a Rege Confirmationi legantur, in promptu ratio est, quia Cum in
profecti diplomatica Ludovicus liberan[do] facultatem eligandi abbatem ea
genio, recursus iste in amplius erat receparius.

23.

Monachos regulariter regal[em] res M[ari]i ratus et foris.

Hinc p[ro]bat g[ra]m p[ro]p[ter]o non solum administrationem Temporealem veluti Comen-
dabatio, sed etm gubernationem regulariem veluti abbatii regulari Comitam fuisse:
presertim Cum in textu superiore dicitur monachus.

24.

Non aliunde abbas Constitueretur.

Cum co[un]cio abbacie frequenter a Principibus darentur, vel ab Ep[iscop]o et Comitibus
reperentur in Comendas, eximio sane beneficio Ludovicus M[ari]o n[on] concepit libet
eligiendi facultatem, ignorans statutum Parentum suorum, de quo infra.

25.

Elegant Advocatos.

Alterum hoc insigne privilegium adversus advocatorum in pleniam, qui aut
advocatiar[um] violenter involantes, aut eas velut hereditarias, et[em] titulo iura et bona
M[ari]orum sibi usurpantes, pro eo quod deberent ep[iscop]e modesti defensores, ut loquitor
Ludovicus, facti sunt rapaces et injuriosi exactores, et quod b[ea]verbi expunit. Befolde
non significavit, sed fini gratia.

26.

Eidem Baronum regale debemus Contradicere.

Bannum multiplicem habet significacionem: hic significat imperium seu Iudiciale:
rian potestatem. In quadam diplomate M[ari]o Hirsauj. dato apud Triitemium
vocatur Baronum legidimum, in nostro regale, per quod jurisdictionem Criminalen
/ bl[ac]k Baron: / intelligi Collige ex Vadiano, secundum quem olim regibus reservata, solebat
Comitibus et advocatis Ecclesiarum delegari, quod eam perfide excrevere personas Ecclesiar[um]
n[on] deceret. Vadian.

In uero vulgo Belmont dicitur.

Locum hunc explicat Ludovicus per verba: ut quicunq; Comisi sui pravaricar; exstantz. nec difficultas est etymologia, nam mundum in legibus Longobardicis significat tutelam, inquit Beoldus, unde et Mundwaltos dicere tutores, quos nos homines appellamus. Bal pro falso accipiunt nomenclatores, qui Belmont seleni lumen sibi prestatunt.

Nullum ius placitandi habet.

Praecepit hic significat iudicium seu Comitia judicialia, Prudgniesq; hinc loco nostro placitare idem est, ac judiciorum potestatem exercere. habebantur a. pro Confinatione placita sub dio, et loco vocabatur malum publicum. advocate placitanti dabatur certa pars mulcte, que in diplomate quodam Hirsangia vocatur tertium Barrum.

Nisi vocatus ab abbate.

Teste Carolo du grene Advocati quotannis tria placita in Marijs Celebrabantur; aludovicus hoc prout in potestate abbatis, ne advocatus Jurisdictionem velut ordinariam sibi presumat arrogare.

Itabulum Caroli Aei ac Huldewieci Patrii anni.

In oval ergo Ludovicus in gratiam Hirsangie statutum generale Parentum suorum. et vero quoad Liberae electionem abbatis testabatur vadianus L. j. de Colleg. et Marij Carolum M. Commui edito permisit monachis, ut abbates ipsi eligerent. sed apud Mabilionium ad an. 822. Ludovicus suis ita prologitur: Monachorum siquidem causam temporalem qualiter deo cibulante ex parte desponsuerimus, et quoniam ex seipso eligendi abbatis ab aliis regule concilientiam dederimus, in alia Schola diligenter adnotari fecimus.

LX. libras aurig.

Subinde muleta sole, subinde cum imprecatione adhiberi solebat haec clausula, de qua legi potest Mabilion. p. 3. c. 2. de 2e dyl.

Authentia.

Manu propria.

Apponendo Monogramma. Cetera litterarum dispositione nomen H. Ludovicus exprimitur, quem usum / ut Mabilionius credit / loco subscriptionis Carolus M. invenit, quod difficultate scribendi laboraret.

Sigillo nostro.

Prae laudatus auctor p. 10. a regibus Carolingis frequentiore mentionem anuli, rariorem sigilli fieri notat. nostrum Ludovicus primum sigilli, duo sequentia anuli mentionem faciunt, porro sigilla cera alia sunt affixa, alia persilia. de affixis ita ille p. 2. c. 16. Charta in modum Crucis incisa, et quatuor incisura angulis revulsa, apposita est ubique Cera sigillata inuiriore solida, manentibus fr^m ex parte antica et postica Ceris maculis, per quatuor incisura in nodum Crucis angulos aperiens autentia iuxta descriptionem a Mabilonio factam.

8.

34. Habe Beretus recognovit.

Signo suo apposito ad eum modum, quem Mabillonius l. 3. c. 21. n. 14. describit, dicens:
Sub prima et secunda stirpe / scilicet merovingia et carolingia / cancellarii ita sub:
seribere solebant, ut nominibus suis supponant signa varijs triis involuta per modum
liberae s. diverso modo contorta, quo signo nonnulli verbis sufficiunt designari vor:
lenti.

35. Ad vicem Grinaldi.

Hoc est, pro Archi cancellario, grinaldus fuit archi capellanus regis Ludovici.
archi capellanos autem non raro archi cancellariorum simul officia functorum episcoporum
habuerunt exemplis demonstrat author noster l. 2. c. 22. Ceterum grinaldus defunctus englicus
berto abbatu s. galli, itum munitionem a ludovico in beneficium accepit an. 845. unde
a radberto monacho s. galli vocatur abbas canonicus, ita tunc habet laudatur
comendatorius, sed melius a gratio eligi non potuisse. pontificum tunc in aula ver:
satur Hartnuto abbatiam cum pre successionis admixta franko. Bucelinio teste anno
865. aula augusta laboribus fatigatus ad suum s. galli munitionem recipiens, totum
se negotiis monasticis dedit. obiit apud s. gallum anno 872.

36. Actum Moguntiae.

Etiam Mabillonio teste, nam sub Dagoberto rege fuit unum ex Palatiis regis, nemque
reges et Imperatores olim non in uno loco residebant, sed at uno ad alium palatium
quorum plurima habuerunt in suis provinciis dignissima sua placita et comitia ha:
buerunt.

Chronotaxis.37. Dat. ab Incarn. Domini DCCCLII. Ind. XV.

Cum anno 832. Concordat iudicatio. Item actas labani, salomonis, folcurini, grinaldi
denique tempus concilij mogunti. tertij secundum Baroniam. Congruo etiā copista adjecti
annum 5. h. Leonis IV. Creati anno 847.

38. Regni Hludewici X.

Varia sunt epocha a regno ludovici desumpta, equibus duabus dundaral usum habent
in chartis nostris, prima est a regno francie orientalis, quod post civiles, cum Patre
notris adeptus est anno 832. v. 33. pro hac stat presumpcio, quotiescumq; exprimitur reg:
num francie orientalis, prefertim si alia nota Chronologica, maxime vero iudicatio
correspondat. altera est ab anno 842. v. 43. quo pax apud virounum in galia inter frat:
res reges restituta est. Hoc in diplomate preferti, ubi nulla sit mentio orientalis
francie, locum habet. Hanc etiā exposcent chartae private huius ducis, ut in decursu
palebit.

Crisis Recensiorum reficitur.

39. Fuerunt nec ita prius scioli quidam, qui sua magri, aliena parvi pendentes,
diploma nūm ex dundaral de causa velut purum, ac suppositum exhiberunt,
quod in eo exprimatur anni ab Incarn. Domini, more, ut ipsi inscripsi, philosoplanchi,
ante Carolum Graphum ludovici germanici filium ircepimus, opinio lac a venturi

9.

Pabrochis: qui tñ facetus non tot archivio libri lustrari licet: refusata,
recentioribus paginae vel Caror infallibilis recepta sunt, unde factum arbitror,
diplomati nō taterquin omni ex parte authenticis sigillum cereum, nescio a quo,
violentem fuerit detraenum.

Hunc errorem late refutat Mabilon, prouens varia regum prefertim ante diploma Caroli.
datum Anno rei anno 783. similis apud alios autores reperies, ut apud Langien Diploma
Caroli M. pro Anno Campionensi 793. aliud pro anna doyle. s. i. 3. Item Ludovici Py. a. 839.
Henrique Ludovici germanie Ep̄o Luriensi datum 849. audiatur etn Iselinus: V. Carolus Capitus
da definiens: fons iste uoluntatis. Et uenit in genitum Ioseph Galli, Carolus Capitus frater
et natus in fratre Diplomatibus sic dicitur. Non enim habuit nominis nomen
ab aliis fratribus, uerum uenit in genitum sicut uenit fratribus in Confirmationem allegata
estamenum Caroli M. Diploma eiusdem editum 839. item Chartaria quædam. quid ad hanc aven-
tiam sequatur, Cœci a Cœco duci?

vid. Exord.
Inventus
in man. dis.
Act. III. c. vii.
S. 15.

Si queras cur duobus alijs ludovici diplomatis pro anno nō conditis non similiter
propositi sint anni Incaray: resp. quia sic ludovico vel eius cancellario placuit, nam fa-
tetur dñe Mabilon, paucis annis recessive diplomata illius tempore annis dñe predita epe.
Observe tñ litteras, que in synodis haud paucis pro varijs Ecclesijs condicte sunt, plurimum
incipere ab anno Incaray: iam inde a seculo octavo, allegans Diploma Karoloni in synodo
spicensi a. ab Incaray: dñe 747. Cum igitur hoc diploma nostrum editum sit in Concilio
Roguntino, in promptu ratio est ad quesitionem.

Itaq; Diplomati nō applicare licet illud Mabiloni de quodam Caroli M. diploma
uocacione: quos cum inscriptem, inquit, seicerun agnori. N. et si sigillum nullum erat
propositum, quia N. preler annos Incaray: merdan nullam deprehendi. Novatoribus
utem illam authoris nri de re dipl. nominatissimi: quem ordinis nri deus potius quam
litteros respiere debuerint scidi illi, quos supra indicavi: regulam inter plures octavam oe-
labani, Salomonis, Beino. Punendi utique falsarij, sed revincendi etn Pseudo Critici, qui quodlibet Generarie fassi
aronis Congratulans finaliter.

Charta II.

Traditio Rieloy.

In Chart. p. 2. Col. 4. * in Tomo f. 9.

A. 853.

Cogitans de aeterna beatitudine.

Quamvis Charta haec speciem Coreambij preferre videatur, motuam hanc prius aeternam
beatitudinis satis demonstrat, plus a Rieloy datus quam acceptum fuisse, Eumq; benefactorum
albo inscribendum epe.

In villa Louvengia et in ilia marcha.

Marcha significal Collinum, qmgnut, proprie limites districtus alicuius, ita goldast
Befold g.

Per Conceptionem Gosperti Comitis et Confessionem fratrum.

Notat Mabilon l. 6. f. 537. dare dipl. in plerisque litteris Comitatuum illius temporis
cœprimi, eas factas epe per abbates cum Confessu fratrum, quod ipsorum videre est in alijs
quibusdam Chartis nris. hinc colligo, hps prefertis traditionis non alius super abbaten nisi
Gospertum, qui in seq. Charta dilucide vocatur Comes atq; abba.

4. In villa Tegzelnlein in Alpegowe.

In villa nra schwarzwurth.

5. Et ilud quondam meum in jus hereditarium Marj relinquam.

Hæc verba non appellant super Loucheirigen, nam enim superedictum se Mærcio tradere, quicquid sibi proprietatis ibi sit, ad quod igitur ipsorum hic repeteret: sunt igitur intelligenda de eo quod Rielosius accepit in Tegzelnlein, prout ipsa tectorum Concessio exigere videntur. nonne quod Mabiliorius obseruavit, donationes, saepe Coniunctas fuisse Cum precaria, ita ut vel ipsa populi donata, vel aliud quidquam donatoris in beneficium vel vitalitatem Concederetur, et hinc locum habet. sane dum Rielosius initio dixit, se de temporalis vita provisione cogitandum, presentem in ipso Contractum, satis se declaravit, a se populi illam in Tegzelnlein ad dies tertium vita reponci: sed ipsa vocula relinquam tempus mortis denotat, quod de Loucheirigen intelligi requid, quippe quod actu se tradere profitebatur, igitur in numero beneficiorum.

6. In pago Cleggowe in Comitatu Adelberti, Coram testibus 2.

Vadens p.r. de Coleg. d' Morast. Jubebant Ludovici ejus leges, ut, qui pro salute animæ sua vel propinquorum donare vellent, sub suo Comite id agerent, testib[us] fide dignis donationem ratam facerent. moris nuper, Cleggorianam olim ad Comitatum Turgoicum pertinuisse, unde verisimile est, Adelbertum hic nominatus cum ipsis ep[iscop]o Turgoia Comitem, qui non rizatur in Charta sequuntur.

7. Año II. Hlodevici regis. año autem I. Sergij M. II.

Añus secundus Ludovici secundum posteriorēm Epocham in Chartis privatis usitatam indicat in anno M. 844. Cui etm Copista accenosavit annum I. Sergij, quippe qui Creaturam eodem anno die 10. feb. huic Chronotaxi majores nei Principiis adheserunt, nonnulla recentiorum fundum historiae penitus insufficiens, haud in merito suspectam habere coepimus, nam si hec traditio anno 844 facta fuisset supposita, vel devaricationem Marj eam sufficiat epe dicis, vel præcepisse.

Si dicas sufficiat epe, contra est 1^{ro} quia non est credibile quidquam in hoc Charterio insertum, nisi quod a fine restauracionis contigerit, aut enim arte illam Mæriū nullas Certas populi donationes habent, aut ea per sufficietas discordias dispersa ac directa fuerunt, ut non omnino foundationem facere Wulenus receperit, et quo denig[er]e contigerit dicimus, ut ex totali prima foundationis ruina haec una Charta evaderet in Columnis, si dicas, ex eo quod populi donationes haec in Loucheirigen in diplomate Ludovici anno 858. non amplius menoverterur, satis argui, eas in devaricatione presentem traditionem sufficiuta inter ipse, reporto, in diplomate dicto nullam etm memoriam fieri de populi donationibus in Sayn undingen et Mettingen, qua bi[us] in dubio primum post restauracionem nempe annis 853 et 55. Mærcio acceptas, unde alia huius ratio est querenda. Contra est 2^{do} quia Chronicor Eriugene, cui in defectu aliorum documentorum ob antiquitatem fidem abrogari non potest, docet, post mortem Adelberti Turgoie Comitis statim incipisse domesticas illas familia Kyburgie guerras: Adelhelnum autem ab 838. in deviciis neci sunt est, quo Adelbertus Turgoie prefuit teste Mabiliorius: Consequenter devaricatione Marj precepit annum 844, quo praefers traditio facta fuisset prædicta: neg enim credibile est, eam factam epe ferventibus adhuc dispergit, quis enim animum induxit bona sua sacrificare Mærcio adhuc inter unguies inimicorum hominum: ut loquitur Ludovicus in 2^{do} Diplonate: agonizanti. Contra est 3^{ro} quia probabilitas est, illas guerras et consequenter Marj devaricationem contigerit sub wulvene seriore restauratori pacem, prout fuisse alibi ostendit. Cum igitur in diplomate praecedenti restaurator dox pertinet epe el fratibus electum dicit, consequas est

hanc Chardam per Conceptionem Gozberti et Confessionem fratrum expeditam in fuisse ante initias illas discordias reddidimus pacem; ac proinde post restauracionem fringere autem duos Gozbertos, vel quid simile foret Coniectura, que historiam non certiorum, sed dubium magis illeque suspeditam rediceret.

Si igitur necum Confertios, hanc traditionem post restauracionem fuisse peractam, ad anno nichilominus 844. quero, que igitur auctoritate Gozbertus unacum Consensu fratrum hunc tractatum incepit; Certe non ut merus advocatus, tamen quia by per Conceptionem plus quam Advocati auctoritatem indigital, tamen quia nichilominus nomen et auctoritas abbatis exprimi posse perfice cyph. debuisset, prout fid in Tabone de anno 912. non etiam ut Dns Loci, quia si fave redditu Wolverius nichilominus Marij non statim adeptus est, quando igitur illud ab eo recuperatum dicens; non ut Comitium Marij non statim adeptus est, quando igitur illud ab eo recuperatum dicens; non ut Comes Provincialis, tamen quia is fuit Adelbertus, ut supra vidimus, tamen quia in Conclambis non requirebatur auctoritas Comitis per Conceptionem, sed praefectam fin, que in Chartis nostris posset exprimi per verba Coram Comite, vel adhuc generalius in Comitatu eius vel illius. non denique ut abbas Comendatarius, quis enim Cedat, wolvernum dilectam fidi Renaugiam via e naufragio creptam alteri seculari Comifise, aut Cur non ipius eam in Comendata fuisse: npel; ergo statuendum est videtur, Gozbertum iam hunc fuisse abbatem regulariem. quo supposito et parte Chronotaxi supradicta, dicendum fore, diocesis familiares illas ante ante annum 844. cessape, prouide wolverum ostenta quieta Marij professione paucatim ad eius restauracionem mentem applicuisse, ac tandem rebus projectis Gozbertum a Ludovico rege anno 852. Confirmari fecisse. at nec isthorum systema scrupulis Careat; documentum siquidem Eriugentis primum post restauratum anno 850. Marium gozbertum in abbatem suppositum est tradit: quod mihi quidem verisimilius videtur, si enim iam anno 844. Marium restitutum, ac Gozbertus electus fuerit, non Capio, Cur wolverus tandem distulpsit regiam Confirmationem, quam ipsa Marij ex unguibus inimicorum hominum excepti receperat: scilicet videtur videtur: aut quid acceptum morabatur ad regem, qui illis annis: pace siquidem Comitatus iam Composita, ut plurimum in germania verbatur, ac etiam anno 848. Cilium Moguntioe 2^o. Celebravit.

His omnibus serie persatis mihi quidem, salvo meliori aliorum iudicio, probabilius videtur, praeferten Chardam non nisi post Confirmationem Gozberti conditam esse, ad qua ratione si supposito hoc salvabitur Chronotaxis, haud difficile, si modo annus Pontificius a. Copista directus non attendatur. epocha enim Ludoviciana duplice modo expediti potest, id est siquidem observavil Mabilonius, antiquitus in Clartis privatis subinde numerum undecim scriptum fuisse duabus unitatibus maiusculis, quo pacto in Clarta nostra legendum fore, anno undecimo Ludowici qui incidit in annum A.D. 853. 2^o. Certum est expertum est, potissimum Charteriorum antilogiarum et mendas Contingere circa Cyphras numerales, seu deinde errorum referas in incuriam scriptorius, seu in Caducitatem authograhi, quod Cyphra aliam pro alia e.g. I. vel V. pro X. coiuste prefigebat. heine Correctione saepe opus est, quem et ipse Mabilonius non senebat absque peripulo adhabet. Simili igitur modo potius Contingere, ut in Clarta nostra Cyphra I. pro X. irreperitur, quo pacto reflux eveniret annus regni Ludovici VI. Christi autem 853. quo tempore etiam sequens Charta sub eodem Gozberto Comite et abbate data est. et vero ipse Charterum ordo hunc annum expostere videtur.

12.

Carta III.

*Concubinum Thielonis Presbyteri
In Chart. p. 2. Col. 4. * in Tomo fol. 10.*

H. 853.

1. Ego Thielo Cum manu advocati mei.

Cum manu, id est, per stipulationem, in die gradu glorie, ut explicit vadimus, alia charta libertatis, manu potestativa, qua erat formula usitata teste goldast, id est sonans, ac cum manu advocati, nunc logis.

2. Pax mundi.

Bonum fringu.

3. Goz pertus Comes atque abba.

De hoc satius in chartis precedentibus.

4. Econtra niki alterum agrum.

Purum itaque concubinum est, nec inter benefactores referendus Thielo, quanvis enim agrum, quem cum agro Muri Comitatus ab othere pro remedio anime sua, parentumque suorum sibi datum fuisse profiteatur, non tamen simili et ipse intentione ad Muri transiit, sed contra agrum alium accepit.

5. Anno regni Lud. XI. mense Mayo IV. Nonas, die foris.

Nempe anno 853. in quen incidit annus XI. Ludovici; ac etiam littera dominicalis A. que cum officia sibi trigesimo Aprilis, Consequenter die foris regoscebat IV. Nonas, seu quarto die Maij.

6. In Comitatu Adelberti.

Quen iam supra ab anno 838. Turgovia imperita fave dixi.

7. Anno VI. Leonis Papa IV.

Hunc pro more subiunxit Copista, nec tamen excede, cum enim anno 847. die 5th. aprilis creatus sit ille, Consequenter hoc anno 853. in Mayo iam circuebat annus VII. regiminis.

Carta IV.

Traditio Meginardi Presbyteri.

*In Chart. p. 3. Col. 1. * in Tomo fol. 10.*

H. 854.

1. Ego Meginardus indignus Presbyter.

Habetur in Catalogo Sangalensi Pratum Renovieratum ordine 40th unde liquet eum fuisse monachum Renovierensem.

2. Divina gratia Compunctus.

Ex hoc contextu clavis animus Meginardi monasticam professionem amplectendi in rerum fiantibus omnibusq.

3. In fernino Mettingen, Tam terris, mancipijsq.

Vide infra n. 7.

4. Pro remedio anime meae, Patris et Matris, fratris et sororum.

Qui proxime omnes in album Benefactorum, sicut Meginardus in album Confratrum sunt referendi.

5. ut ibi locum et nutrimentum habeam.

Sicutquam haec verba plus non videantur indicare, quam Prabendam, ex dictis tam Satis constat, Meginardum non merum Prabendarium, sed verum monachum fuisse.

III. Kal. sept. regnante rege Hildewico.

Hac Chronotaxi Certus annus comprehendendi requiri: ordo autem Chartarum arguit, annum 853. quo precedens, et ante annum 856. quo probabiliter sequens Charta facta est. Hoc Contigit: unde Copista annum I. Benedicti P.P. III. adiunxit, qui creatus est 853. die 21. aug. Celerum testatur Nobiliorius, apud franeos multas regeriri Chartas, quodis notis chronologicas, aut certe dimidiatis, ut: in mense feb. regnante Karolo, nante rege Rudolfo q. ut etm sit et in Hoc et in alijs. unde Copista noster motus fuit, suo tempore arbitratus, prout Chararam ordo antiquioris Chartarum: quo sine id Sapius potuisse probare: exigere sebi videbatur.

In Curia quam tradidi.

urbis, nunc Govt.

Charta V.

Traditio Sigemar.

In Chart. p. 3. Col. 2. in Tom. N. 5. A.

Vix quidam.

in hic non loquatur Sigemar ipse, sed de eo alius, Constat, hanc Chartam non esse ipsum originale donationis, sed relationem tñ historicam, qualis etm habetur MSS. Bibliotheca, et videri potest N. 5.

Nobilis.

de Charta I. n. 10.

Cella, que dicitur Alba.

vid Cella alba, explical MSS. citatum his verbis: Cella, que nunc dicitur S. Blasij. Clavis billos ad an. 963. Cella S. Blasij primitus habuit nonen Cella Alba. Cellas autem a mto dictas, sive loca solitarie, seu solidarijs dicata, in qua velud religioris gratia exercerent monachi, testatur goldast. Talem sive Cella alba scribit Beccarius in m. Consf. ad an. 801. His verbis: ad S. Blasij in Hercynia heremistica vita pluribus iam ibi felicissime exercita, monasticam vieta leges S. Bened. plurimis iam ante annis ingund sanctissimi illius loci incole, quem abbatali honore insignirentur, cui eorum omnis fibula praeservare aliqui q. Idem ad an. 853. ait, Hercynian in tribus maxime robis S. Blasij, Prudperbi, et georgij effloruisse. Cum igitur tenore huius Chartae Cella circa idem tempus Henricus nro fuerit in corporata, nullus iam dubius locus est, quoniam reliquid ista statim per religiosos Thenerovienses ibi fuerit introducta.

Ad habiliendum ibi servitum S. Maria.

in Cella alba, ac in augia Pleni, antiquum sanum facit.

Pro Senectipo et filio suo nomine Lüthere.

S.abel: pro Senectipo et filio suo, cui nonen Lüthere Monach. et vero in Catalogo galv. S. Thenerov. habet Lüthere Presb. ordine q^mus quem proin adhuc vice ipse tempore fœderationis Cum sacerdotalibus inita anno 885. Oligo. sed de hoc alibi. Num porro Sigemar eiuscum filio suo in religione inversus Certum non, probabile tñ, quia in dicto Catalogo ut Sigemar monachus ord. q^mus quem proin multis ante filium annis obiisse auctor. nec arum ea abate, ut quis in senectute iam bona fide religioni dicaret.

Sub Regne Ludovici anno I. Nicolaj Page.

in Cella Alba inserta sit Diplomati Ludovici edito anno 858. die 12. Aprilij, Nicolaus

14.

autem creatus sit eodem quidem anno, sed die 24. aprilij evidenter sequitur, hanc donationem ante creationem Nicolaj Confessorem esse. Compilator autem posuit enim incertum pro certo, cum aliunde forsitan serialiter hoc annos factam hanc incorporationem. Cum vero haec charta referat donationem prius factam, ad sumum statui potest annus 856.

Charta VI.

Traditio Landfrith.

In Chart. p. 3. col. 2. in Tomo N. V. K.

1. Ego Landfrith.

Comitem cuique crediderunt, qui eum vestitum et insignijs Comitis orarent in pictis, haud dubie inducti, quod in Charta IX. legimus sub scriptum Comitem Landfridum, quare vero idem non potuisse comprehendere Civis ingenuo. Sane traditio haec in non inata non videtur esse facta habitudinis, que Comitem adequit. sequidem Nanger in Charta VIII. plura tribusque videtur in eadem villa, ac circa illam.

2. Pro remedio animarum mei et Patris et fratris mei.

Hic igitur Coniunctio inter benefactores referendi, et necrologio inferendis sunt.

3. In Alpegowe in villa Alaffia.

Vulgari in figuratzwolde.

4. ubi Alta Antwerp praefte videtur.

Mabillon L. 6. f. 575. De re dipl. in notat. verbum videtur, non in portalisticis. et in proprietatem, quo veritati Contraria sit, ubi quidam Pseudo Crisostomi Toniant. hunc Antwerpum regnum ad ipsa ante ar. 858. quo wolverne monachum induit, creditile est, nam alius wolverne ipse hanc provinceam suscepisset, prout arguitur ex diplomate Ludoviciano de eodem anno.

5. XI. Kal. oct. die Dominic.

Sicut ergo littera dominicalis E. qua occurrit anno 844. 850. et 855. hunc posteriorem Copiam nostrum agnoscere probat Chartarumordo. fuerunt tamen, qui primo velut in suis hanc Chartas anno 844. verificari deprehenderentes, nec ulterius in agam, hunc ipsum annum prefaci Charta ac consequenter regimini abbatis antwerp apignerant. At contra est iste, quia loci aperiendo incidens in eosdem scrupulos, quos in Necrologio fure exposui. Contra est iste, sicut in alterius fabularum seniorum tamen qui tam traditionem Necrologij quam presentem Landfridi eadem anno 844. affigunt. Cum tamen ibi n. 3. non sine ratione ostenderint, prout gos per hunc eodem nullum alium abbatem adiuti posse. Contra est iste, quia in Necrologio Saragallensi presonarum tres abbates, wicram, wolverne et antram, eo indubie ordine, quo fibi invicem supererunt, nempe wicram wolverne et iste antram. aut cur gos perturbus omittuntur, si inter wolvernum et antram non mediebet. nihilominus certum est, aut haec aut Charta VIII. Nangeri aut forte utrunque proponenda est diplomati Ludoviciano de anno 858, quippe in quo in Contingent Alofus. igitur in alterius fabula corrigendum est Copista, qui in prefaci Charta per XI. Kal. designat annum 865. in Nangero autem per annum Ludovici XX. annum 862. errorem autem Contingent neglectum in Cyphris, prout Centius Contingent facile deprehendet, qui ad amissum revocaverit Chartas a Mabillonio. Vadiano et alij copiare alatas. si igitur error Contingent in prefaci Charta videatur, quod loco XI. scribi debuerit IX. X. vel XII. quo facto essent annus 854. 855. vel 856.

6. Praefte videtur.

Mabillon L.S. f. 57v: dñe dñp. in nob. verbum videtur non importat frictioem et impugnac.
dem: qua veritati contraria sit, ut quidam pseudo critici sonniant.

XI. Kal. oct. die domino.

Hie r. Sept. signatur littera E. filii dominicalis annis 844. 850. 863. Controvertitur quoniam
num data sit charta nostra. quod si haec dependet ab alia, an arward abbas gozberto pro an post
onendus filius imprimis autem pro suppono infibulante epe quorundam opinionem, quod
mag. Rirloz et Lanfridi traditio eodem anno 844. peracta fuit, nam ut ibidem demonstravi,
alio gozbertum siniu alio semel alio abbas non fuerat admittendus. quod autem quicquam sonniant
ut gozberum dicto anno abbaten solum do Comendatarium, arwardum vero regularem fuisse,
era conjectura est, nec ullo illius avi exemplo demonstrabilis.

Hui igitur gozbertum arwardi proponunt, et consequenter praeferent traditionem in
chartis quibusdam 863. referunt, nesciuntur his rationibus. 1. quia scripto chartarum ordine, hoc ipsa
scriptio fuisse videtur. 2. quia Necrologio Sangal. tres soli abbatibus primitur, scilicet:
ichan, wolve, et arward. evidenti argumento, hos sibi secundum ordinem successisse, aut cur
expertos inter medius fuisse pratermissus. 3. quia forte anno 844, flagrando adhuc illa
eruca donatio credibile, quibus donationibus non est credibile aliquam norasterio extreme periculi,
anti factam epe donationem. 4. quia valde dubiosum, an ante restauracionem Marium titulo
habet gavifan fil.

Pro opposita sententia pugnat Chronicon Einsidense, quod differre aferit, wolverum gozberto
a mense maii. 858. ubi ludovicus wolvero ita comitit, ut non nisi post obitum eius fratres abbates
uti quicquid habent lege elegendi habent potestalem. unde quia iuxta dicta wolverus eodem anno
monachum induit, non est credibile, quod post discessum gozberti alteri haberet Marij Comitserit,
primum post huius etiam mortem sensu iam Confessus eas sibi regendas aperire fecerit. aut si pro
tio. Arwardus gozberto subrogatus fuisse, merum subtil. Cur nee vestigium reperiatur de eius
confirmatione tunc fieri tam necesse, quam usitata. Hoc posterioris sententiae fundamen
tum quia non ex meris Conjecturis sed documentis desumpta sunt, praeponderare videntur, praeferuntur
unum non sit difficilis aerationes superiores responso: nam ad i. non resp: ordini chartarum a
priista intento ceteris paribus quidem insisterendum est, ceterum Copistax non erat in hac sub
ordinatione capace patibil ex sequentibus. ad 2. nam etsi gozbertus proponatur, adhuc questione
restatur, Cur iste premittatur, Cum tamen primus a restauratione abbas et a rege Congrematus est, ad hanc
negotio succurreretur, si charta prefessa non anno 844. sed 850. quo ipso iuxta Chronicon sape
restauratio Marij perfecta fuit, condita epe dicatur. ad 3. Nam Constant, gozberum a wolv
ere et fratribus fuisse electum ante confirmationem Ludovici: accedit, quod s. Finianus sub
obate vixisse legatur: attamen utrum ante vel post restauracionem, alibi, si auctor vita
necis inducerit, discutiam.

Charta VII.

Traditio swab Preff.

In Clard. p. 3. Col. 2.*. in Tom. N. 5. N.

Pl. 857.

Alieni regni gaudia querens.

Ecce prius motivum Benefactoris.

In pago Alzigeowe, in vicu et in termino ad walkkirchun.

Urbelding in Schwartzwold. videtur insignis fuisse donatio.

Ne quoque seculum propondo.

Nota! Mabillon L.S. f. 50v. de re digl. et in anal. ad an. 858. ad monasticum institutum Con-

volentes se suaz omnia contulifer unde maxime Mariorum facultates accreverint. Ceterum benefactores hunc non promis suis petitio, Monachiceng amplexum epe. Corbalce Catalogo Sangalz, in quo Swab. Presb. referuntur ordine 37^{us}.

4. X. Kal. Jul. Sub Papa Nicolao.

Papa istem Nicolaj rufosa Copista Coniecturaliter adiectum epe Corbalce waltkirchianam Rhetor in diplomate 2^{do} Ludovici, de quo vide, quod dixi in Charta V. n.s. hic in annum Saltem 858. diem vero 22 Iunij referenda est.

Charta VIII.

Traditio Nanger et Adalniu.
In Chart. p. 3. Col. 3. * in Tom. N. 5. l.

1. Nanger seu uxor mea Adalniu.

Adalniu non adalni Legendum iuxta Goldstutum. porro utriusque Marito Siciliensis uxori debetur Comemoratio inter benefactores.

2. Aliorumque innumerabilium ibidem regniscendum.

Ergo Marium non illo iam tempore Sacris reliquiarum divitij sollebat.

3. ad Alaffin

Alofa, alaffin, alayfin, ulzfin in ffuratzwoldt.

4. A XXX. Ludovici Regis. Año III. Nicolaj Pape.

Annus Ludovici secundum posteriore epocham incidit in annum 862. at annus Nicolaj III. disconvent. hoc certum est, aut traditionem Lanfridi, aut Rane Nangeri, quia utrags. Continfundationem in alofa, diplomati ludoviciano secundo prae millendane epe. Compilator Chartarum utraque premissit, quod futare diploma ludovici primum 868. editum epe. et forte non absq. Consilio ita praevisit, nam hoc Nangeri illa Lanfridi donatione multo amplior, ac digna proinde fuisse videntur, quod diplomati ludoviciano, in quo traditiones minoris momenti praenuntiantur, sereretur. poterit igitur diei vel epocham hic ab anno 852. defunctorum epe, unde refutaret annus 862. vel quod in Chartarum frequens est, erroren in Cyphris irregis- se, ac proxx. scribendum fuisse XV. ut eveniat annus 858. vel deniq. die Cum Mabillon. l. 2. c. 23. de re dipl. Chartas donationum non raro longe post factam donationem epe scriptas. Saltem nil derogat historie, si Charta huic anno 858. puta primum eius trinestre affigatur.

Charta IX.

Traditio I. Wolveni Restaurat.

In Chart. p. 3. Col. 4. * in Tomo N. 5. l.

Remipis ad Chartam sequentem, que ibi repetuntur, specialia quedam hic verti- labo.

1. Parentibus inter se litigantibus.

Non solum Progenitores, sed etiam Consanguineos et Cognatos suos veteres illi non parentum intellexerunt. ita Mabillon in anal. Bered. ad an. 743. Chronicum Lusitaniense tragidian istam Cum talibus circumstantijs / quales ut super monui ab impartialibus historicis non solent configi: / describit in hunc modum: vel ubi Inaflat grotte undulatae gestab, rueret Id eruct. Vou gl. wolvum non nobis uocet, sive uox fuit uerum frim. John uel nomen frumenti bruidus uerum frumentum frumentu in graefu Rasing, Iardusq. Id clafino uerum grotte ex.

togt wands. eti porro Chronicon istud confundere videatur wolvenum qui in guerras illas
um fratre incidit. Cum eo qui Marci restauravit districcionem in faciendo acpe suadent
querchia argumenta.

1^o. quia Chronista wolveno in illo bello domestico filium attribuit: sic ad MSS.
codam nostrum filiam Siebergam: restauratorem autem liberis carnibus dicit scribit
fra ad annum 838. his verbis. Nunqat St. wolvenum Anna Lind. gning in fratre Rastus
inaw. wird Möng und grinst. Dremur wolf gehabt wird. si putat filium et filium
ius interea devixisse. Cur quod? Chronista id non expedit: 2^o. Cum restaurator valde
etius dicatur. sed ad sacerdotij honorem promoveri mereretur. non videtur ad statum Con-
igalem educatus. aut in illo tot annis versatus fuisset. praestim Cum illo ipse nobilium
iliū non nisi qui statui Ecclesie dicator erant. ad altiora studia et sc. litteras applicarentur.
3^o. restaurator in hac ipsa Charta vult memoriam sui ac parentum suorum defunctorum
aberit. Cur non etm Coniugis ac prolixi. prout facil i gre Tudorius in seq. diplomates
to. In Manuscriptis Bibliotheca Wolvenus nequam absq. Antonomaria restauratoris le-
itur. nisi ubi ei filia attribuitur. 4^o. si a. 838. quo probabiliter caput bellum illud
interius wolvenus restaurator filium habuit eiusdem etatis. ut partes parentis inter-
ictas herbas sequi possent. prout Chronicon insinuat. eiden ad minimum 20 annos. parenti
ero ipse initi matrimonij ad minimum 25. annos concedere debemus. ne genit illo tempore
am prematura. ut nostro. Coniugia frequentabantur. hinc sequeretur. Wolvenum iam
hunc anno 863. reginoris abbatalis onus suscepimus. fuisse senen 50 prope annos. imo
5^o. si cum alijs Ambwartum inter eos pertinet et wolvenum interponas. quis credat?
enique 6^o. Controversiam decidit restaurator ipse. dum ad. Marci devastacionem
eiusque parentibus suis inter se. non secum. litigantes. adeo ut ipse non fuerit
ersona principalis inter litigantes. Ergo inter wolvenum et wolvenum. ut inter
alrem et felium distinguere oportet. ecce igitur succinctam historiam seriem. salvo meliori
est. enouer. iudicio.

Ruthardus Alemannia Dux. Comes Turgoviae. Kyburgi fundator. duo reliquissime
reperiuntur. Supertum Duce Alemannia et Wolfehardum Kyburgi Comitem: hunc
anno 838. petrum fundatore agnoverunt. semper Majores nri. et de fundationis tgre hodiecum disceptabunt.
In ipsa iam insulsa illa quo runda a fergi circulat. sacerdo opione. quam in Scholjs
et Chardam primam refutavi. et cui nemo hodie quen seram. adharet: alijs veritati
atque Confutum fore arbitrantur. si proin opinioni totum faculum abrogarent. Marci
reginam ad an. 878. revocarunt. et cur ad hunc determinate. nulam hic rationem
invenio. Deniq. alijs. in historiam solerter indagantes. quos inter pricipios Mabilonius.
annum fundationis 800. vel Circulat. statuerunt. fundamentum defumentes ex legenda
Pintani. ubi anno 800. Monachum in Rheni Insula induisse ac monastria per-
secutionis norman presentibus initiape dicunt et futuris. huic sententia nescio
quid opponi possit. liquider Wolfehardus fuisse dicator. qui s. Pintanum quadriennio
Conversalem habuit. at dicto anno 800. in suo Mario monachicari fecit.

Wolfehardi filium fuisse wolvenum ex dictis Constanti. et ergo preter Hugbaldu

Kyburgi Comitem, aliuin preterea fratrem habuisse videtur. Supponere Chronicon
Einsidense per verba: Hoc Ius foliis iudicium suum nunc frumento Brundis
cum frumento foliis in grotte Rizing. post mortem egitur Adelhelmi quem Wolveni
huius patruelis fuisse suspicor, Comitis Turgovia, Circa an. 838. quo Adelbertus
Turgovia prefuisse a Mabiltonio aperitur, orta sunt bella illa interstria, ex quibus
Annum, ut loquitur restaurator pene stirpalem evenit. quondam duraverint illa li-
tigia et an wolverius senior ipsi intermortuus vel restituta pace in quietam Manu
professionem restitutus fuerit, incertum; hoc autem probabile est, wolverium juniorum
non ante annum 847. ut putat Langius, annum ad restauracionem applicuisse, con-
tra ante annum 850. vel 55: quo Antwarte abbati defuncto gospertum subrogasse
videtur, perfecisse. Si quis miretur unde factum, vel private litterae familiae
Kyburgiae non oculis auctoritate Ludovici, aut per missam dominicum vel lo-
miten Sopita ac direpta fuerint, revolval Civiles discordias Aelta, quo Ludovico
ab an. 838. usq. 843. Cum fratribus suis ob novam fibig, prejudicioram heredita-
tis divisionem a Patre Ludovico Pio, in disticha Juditha Novarese sua factar interce-
runt, recognitus, brocardion illud: Jura inter arma silent.

5. Actum Ulma anno XXIII. regni q. Ludovici regis in orientali francia. mense febr.
XI. eiusdem mensis die saturday, ipso eti presenti VI. anno Nicolai Papae. Anno XXIII.
Ludovici secundum epocham posteriorum ab anno 842. de funptis incidit in an. XI. 865.
que near Copista fuisse Colligitur ex Charta sequenti data anno XXVI. regni, Cui adnoto:
ut annum Christi 868. aliquid annus XXIII. Ludovici secundum posteriorum epocham Concordat
sic et annus VI. Nicolai similiter a Copista adiectus, discrepat tamen littera Dominicis B.
qua semper est praeccua Chronologia nota.

Præterea in notis adsequens diploma Ludovici evidenter demonstrato, tam illud ipsum
fuisse ab 858. Conditum, quam eti presentem Chartam a wolverio regi ludovico praeferva-
tam, maxime quia littera dominicalis B. propria fuit eiusdem anni 858. et in Chartis
annum regni francia oriental. preferentibus prima epocha ab an. 832. defuncta locum
habet, ut iam olim premonui. sed hoc ipsum difficultatem augere videtur; nam secundum hanc
epocham annus XXIII. Ludovici non cum anno 858. sed 855. Conveniret. quid tunc sur-
quid in Chartis praesertim Copiatis error Circa Cyphras non occurrit frequentissimus;
et quid, si Copista studiose numerum annorum mutaret, sicut et adiecit annos Pontificios,
ut opinori sed accommodaret; at ad Salvandam hanc antilogiam alius restat modus in
re diplomatica fundatus.

Alegavi iam nuper Mabiltoniem aperentem, Chartas donationum saepe multo
ante Conscriptas, quam Confirmatas fuisse. Chartam autem presentem, ante quoniam ultro
a wolverio regi ludovicio pro Confirmatione praefata fuerit, Conscriptam fuisse, testatur
sequens diploma: Supponamus igitur donationem factam Chartam Conscriptam fuisse anno
855. wolverius recte ad scriptis anno XXIII. Ludovici. hanc ipsam Chartam wolverius ludovicio
exhibuit, Notarius pro Confirmatione addidit diem mensis, Coniuncte ibi praesentes ad annum
Traditionis Mario prius facta, dies autem mensis ad annum presentationis Coram ege. nec
merceris hanc explanationem, nam simile quod aperere necessitanur in Coram Cambio gospet-
ti, interim memento Salomonis.

Si quis vero q. imprimit etiam Dei.

*De huius imprecatioribus et in chartis pagenisbus videtur solidis videri potest. Mabillor. Dere
Circa ar. 838. f. 8.*

Signum Gozberti Comitis, Adalberti Comitis q.

*Circa haec tempora viceerunt Adalbertus Comes Turgoviae teste Mabill. Adalbertus alius Comes
Rhetia ex familia Ravenberg seu Aldorf teste Jungfio. Anselmus Comes Kybergi v. Frauen
elde. Teste codem.*

Mana potestativa.

*Hac solita formula erat, inquit goldast. et idem soral ac Cun manu advocati. Cui fl. Com.
selebat potestas ratificandi huiusmodi donationes.*

Carta X.

Diploma e dom. Ludovici.

*In Chart. Col. 4. * in Tomo. Num. 4.*

A. 858.

vir venerabilis wolvere.

*Hinc pabel, wolvernum iam prius monachum indupe forte post reditum ex ulna, quam vis
chronicon Einfridense post reditum ex francofordia monasticen prolepsu aperat.*

Fidelis vasus noster.

*Fideles, ut notat Speidel in Besoldum, dicebantur ingenui atq. liberi, qui feudo accepto in
fide ac libertate erant. Vasi seu vasalli vocabantur a vade, ut explicat goldast. f. 536.
quod Vadensium pro beneficio accepto auctori seu seniori suo faciant. ea n. Tempestate do-
nitum possessionum omnium peres reges erat, a quibus eas Comes vel nobilis in secundum
accipiebant.*

Octubris quoddam scriptum.

Nempe traditionis sue Cartam, de qua supra.

Alienq. S. reliquias ibidem recordens.

Sylabus S. reliquiarum Contineatur in quodam antiquo MSS. Bibliotheca.

Prater illud solum quod ad Loufen tradidit.

*In Charta precedenti libri: excepto quod ad Loufen tradidi. in Vicinus germanico libri:
ut gnuorum villarum, Israe qd. Iuu. leu. gen. gabru. hnt. alijs particularis excepto preter
non exclusive sed presuppositive intelligunt. Ut sensu sit. Supra illud ad Loufen pertinens,
quod iam prius ad Marium tradiderat. et vero wolverum villas quadas in laufarro marchio ad
Marium dedisse, easq. postmodum Cun consensu fratrum Comitatu. Comitat ex Charta XIV. et
XX.*

Sic legitima via descendit de slate in Haselbrun in q.

*Besoldus v. bezirk brinf. Sicul littera tales, ubi Comitatus vel territorij alicuius termini
et finis specificè designantur; finis enim possessionem et dominian demonstrant: unde dicitur
quod Confinium causa satis nate posterioris q. l. z. s. f. i. H. defini Reg. ergo si per talen
scripturam finis et districtus alicuius territorij designantur, finis quoq. in ultimis quod domi-
nium Confinarium et jurisdictionem ad eum districtum pertineant, Cui presumptioni est fundata, nisi alicui
ne ipsa charta probetur.*

*Districtum modo descriptum Cum pagis inclusis antea non pertinuisse ad Comitatum seu
Comitatu. Centeram Kyburgensem sed Turgovensem Colligitur ex eo, quia pleriq. loca hic non nominata
ne quidem hodie ad Kyburgum pertinent. exemplum vero est per profens privilegium ab omni*

aliena iurisdictione. Constatum ex modo allegata Bfoedi doctrina, non ex angelis dicendis, quando igitur auct quonodo Comitatus Kyburgensis subiectus est. Cum Comites advocatio non supremam iurisdictionem olim administrantes, eam successive sibi appropriasse Cooperantur. unde merito Cum P. Renier in quedam Charta nescio an fragmento ex postulare possemus Contra Tz. gerinos, ut ostendat titulum alterum in illis pagis iurisdictionis.

7. Usque ad medium Fundum Rheni.

Piseatio hi ex parte in utramque parte Rheni Conceditur a ludovico in Diplomate anno

8. Tam in ipso loco, qui dicitur Rinawa.

Huc proinde principaliter gaudet exemptione supradicta.

9. Euan et in Luteris, i.e. Matella, Clemnickova.

Pedinkoven. Non est illud, de quo Iungfius l. b. Baden habet in dicto anno 854. cum Bructerorum ecclesia etiam in Rheni iurisdictione. sed per illud in Territorialibus Brandenburgi, procul ipsa siquidem iurisdictionis: hinc enim in vicinus germanicus interpretatur Brandenburgus.

6. Stanheim. Brunnus, Chronicon Sangalii, apud Goldast. testatur Carolus Magnus Italia pacifice subiugata locum non Stanheim: quod idem est Cun Stanheim seu Brunnum afferit Goldast; S. Othmaro; S. Norio S. galli: imperatoria traditio potestate Iungfius ita habet: Crispus Galli in Rheni fortis Abbatum Harnutum ubiqz habet a. 854. ab ea die obsecundum undicabilem omnino. Ex officio Dux palati habebat dictum suum etiam in Territorialibus Brandenburgi etiam in Rheni iurisdictione. Intraeum enim Regis Conrad I. bisagrum Salomonum Bonum Cofratus et ab aliis dicitur dux Regis Conradus et regis Salomonus. Etiam frater eius genit: Ernestus: etiam a. 854. cum die Bructerum iurisdictionem vobis dux duxit. recogitalem modo tum factam a Wolvensi traditionem Marii in dominium Caroli Crisi, tum eius singulariter ergo galum possessionem suscipio incepit, eundem imperatoria potestate Rheni qualiterum et heretum proprietatem in Stanheim ad Marinum S. galli transstulisse.

7. Morines wilare. Non est illud Moesgenuil apud S. galli. De quo Schlobberger in notis ad Vadianum: sed Morslum, nam in sequentia chartis dicitur pertinere ad Loufarum marcham unde enim in vicinus germanicus interpretatur Morslum.

8. Cella Alta, alopha, waldkileha.

Inseruntur Confirmationi regis, non quod a ipso Wolveno ad Marinum tradidit, sed post traditionem an. 853. a se factam recessu apud Romanos fundata sint. sed cur nol. hic de possessionibus in Conringen, Tezzelenheim, Pazmunderingen et Mettingen, an ideo quia interim permotata, vel alias alienata fuerunt, an quia in meritis prediis absqz. iurisdictione consistebant: an quia Cella Alta pro sustentatione monachorum fuerunt episcopato: an quia Wolvenus in vicem Villarum ad Loufanum Marinum tradidit, eas sua dispositioni reservavit: haec postrema ratio inde pondus aliquod habere videtur: quod in 2. sua traditio de a. 853. memores etiam eorum, que in villa Mettingen habuit, forsitan ea ipsa que Megingard Presbyter fundaverat.

9. seu quidquid. in Italia, in pago Veronense et Fascone.

In margine chartarum ab ipso Copista rubricatur: id est Carterova, ac Rubefel, et gaves, et Chodrun. In Helvetia sacra dicuntur possessiones vi Carterova, Chodro et Rubefeli. hinc aliqui soniarunt, Wolveni Progenitores fuisse Halos ex ijs, qui iuxta Crucifixum, et alios autores a Carolo M. in germaniam ducti sunt. ad non est ratio. Cur ideo

antiquissima traditione de fundatoribus Hyburgiis recedamus, Cum facilius asperere
eamus, ex hereditate materna eari filii possessiones obteruisse.